
 

２０１９年 ３月１６日 

高等部１年 保護者のみなさまへ  

立教英国学院 高等部一学年担任 

1 組：金子・塩谷・田中 2 組：奥野・福島・山根 

hirokazukaneko@rikkyo.uk 
tomohiroshioya@rikkyo.uk 

yukitanaka@rikkyo.uk 
takuyaokuno@rikkyo.uk 

hiromifukushima@rikkyo.uk 
hideoyamane@rikkyo.uk 

 日本では桜のつぼみが膨らみ、一層春めいてきていることと推察いたします。おかげさ

まを持ちまして高等部一学年が終わろうとしています。年間を通じて多くの場面で保護者
の皆さまにお力添え頂きましたことに、心より感謝を申し上げます。誠にありがとうござ
いました。 

三学期においては、毎日の授業や生活に加えて、ナショナルギャラリー訪問やミュージ
カル「ウィキッド」鑑賞、全校かるた大会などの行事がありました。タンザニアプロジェ
クトには生徒から多数の応募がありました。地元の音楽フェスティバルやギターコンサー
トに出場するなど、音楽活動を頑張った生徒もおります。短い学期ではありましたが、生
徒たちは多くのことを学んだり、思い出を作ったり、一生懸命に毎日を過ごしておりまし
た。 

 本校では３月１１日より春期休暇となりました。また４月にお子さまにお会いできるこ
とを心待ちにしております。 

 

★学期末に、３学期進路ガイダンスを行いました。 

内容は「本校高等部 2 年次におけるコースおよび選択教科等について」および「英語の
学習について」です。 

文理選択については、二学期当初より面談や二学期進路ガイダンス等において、生徒ひ
とりひとりと話をして参りました。今回のガイダンスでは、実際にコース選択用紙を配布
し、春休み中に希望するコースを決定してくることをお話いたしました。その際に、保護
者の方々とよく相談をすることや、自分でしっかり考えて決定することなどの大切さを共
有いたしました。 

英語学習については、学習の方法と資格試験を中心にお話いたしました。何となく英語
を学ぶのではなく毎日努力を続けることや、文法・語法、構文を侮ることなく綿密に勉強
することが、英語を母語としない我々にとって大切であることを伝えました。また、英語
の資格試験は、大学受験で必要であるだけでなく、英語の力を客観的に示すためにも重要
であることをお話いたしました。 

保護者のみなさまにご協力いただき、英検、ケンブリッジ英検に多数の合格者がおりま
す。来年度からは「IELTS（アイエルツ）」の受験が可能となるお子さまも増えてまいりま
すので引き続きご支援をよろしくお願いいたします。 



 

 
★各科から以下のような宿題が課されています。 

 

 

★高等部２年次では、英語小テストとして以下のテキストを使用します。 

 高等部２学年の学年小テストでは、旺文社より刊行されている「英単語ターゲット１９
００（５訂版）」および「英熟語ターゲット１０００（４訂版）」を使用いたします。 

春休み中にお近くの書店でお買い求めいただきますよう、お願いいたします。 

 
★実力テストの範囲を添付いたします。 

１年次の学習内容をよく復習し、新たな学年でよいスタートがきれるよう、可能な限り
の準備を期待しております。 

ご家庭におかれましてもお子さまに励ましを頂けると幸いです。 

 

以上 

  

科目 内容 

古典 配布した冊子「春休み課題」を仕上げてくる。 

BIOLOGY 

配布した本試験の過去問５セットを徹底的に勉強する。 

復習、予習をする。 


